APROVADA
ÚNICA DISCUSSÃO

27/04/2022

PRESIDENTE

MOÇÃO Nº 028/2022, DE 26 DE ABRIL DE 2022

Autor: Fabrício Calandrini Nogueira

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Requeiro a Vossas Excelências, na forma regimental,
apresentar  MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES à 25ª Encenação da
Paixão de Cristo de Caieiras.

Nobres  Pares,  o  motivo  precípuo  desta  Moção  é
parabenizar e reconhecer o excelente trabalho realizado por todos aqueles que
auxiliaram na já tradicional peça teatral, que desde 1996 encanta a todos os
munícipes caieirenses com a narrativa do último ciclo da vida de Jesus Cristo.

Neste  ano  de  2022,  após  realizações  virtuais  em
razão da pandemia, a Encenação da Paixão de Cristo voltou a ser presencial e
contou com a direção do Senhor  Sérgio de Camargo e com a codireção da
Senhora Samara Claudiano. O elenco foi composto pela Companhia Arcanjos do
Teatro, que são os alunos do Centro Cultural CECIN, e por um corpo de balé que
executou as belas danças vistas por todos os presentes.

Assim sendo, manifesto profundo reconhecimento e
gratidão  à  Prefeitura  Municipal  de  Caieiras,  que  por  meio  da  Secretaria
Municipal  de Cultura e  Turismo oportunizou e organizou a  encenação,  bem
como a todos que participaram ativamente da peça teatral,  garantindo uma
noite de muita fé, emoção, reflexão e celebração ao público.

Requeiro, por fim, que após deliberação do Plenário,
a  presente  Moção  seja  aprovada  e  encaminhada  à  Prefeitura  Municipal  de
Caieiras,  na  pessoa  do  Excelentíssimo  Prefeito  Municipal  Gilmar  Soares
Lagoinha”,  à  Secretaria  Municipal  de  Cultura  e  Turismo,  na  pessoa  do

Rua Albert Hanser, nº 80 - Região Central - Caieiras/SP
CEP: 07700-605 – TEL: (011) 4442-8399

www.camaracaieiras.sp.gov.br

Ilustríssimo  Secretário  Wesley  Gonçalves  Pereira,  à  Companhia  Arcanjos  do
Teatro e aos Diretores da peça teatral.

Caieiras/SP, data supra.

FABRÍCIO CALANDRINI NOGUEIRA
Presidente

Rua Albert Hanser, nº 80 - Região Central - Caieiras/SP
CEP: 07700-605 – TEL: (011) 4442-8399

www.camaracaieiras.sp.gov.br